[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

            PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

        Estado do Rio Grande do Sul

                  Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 944-17/2020, DE 02 DE JULHO DE 2018.

ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 002-97/2000, DE 06 DE JANEIRO DE 1997 QUE DISPÕE SOBRE OS QUADROS DE CARGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL; ESTABELECE PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I
Art. 1º - Fica alterado o Anexo I da Lei Municipal nº 002-97/2000, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“
CATEGORIA FUNCIONAL: FISCAL

PADRÃO DE VENCIMENTO: AF-10-13
...
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) IDADE MÍNIMA: 18 Anos
B) INSTRUÇÃO: Ensino Médio Completo
C) ...

CATEGORIA PROFISSIONAL: AGENTE ADMINISTRATIVO

PADRÃO DE VENCIMENTO: AG-20-1-9

...
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) IDADE MÍNIMA: 18 Anos
B) INSTRUÇÃO: Ensino Médio Completo
CATEGORIA FUNCIONAL: OPERADOR DE MÁQUINAS

PADRÃO DE VENCIMENTO: AC-40-1-14
...
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) IDADE MÍNIMA: 18 Anos
B) INSTRUÇÃO: 4ª Série do Ensino Fundamental
C) Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” ou Superior
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: AC.40-2-11
...

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) IDADE MÍNIMA: 18 Anos
B) INSTRUÇÃO: 4ª Série do Ensino Fundamental
C) Carteira Nacional de Habilitação Categoria “D” ou Superior. ”
Art. 2º - Os requisitos para provimento instituídos por esta lei serão aplicados aos novos servidores que ingressarem por concurso público a partir da entrada em vigor desta alteração legislativa.

Art. 3º - Ficam assegurados aos servidores que já estão lotados nestes cargos efetivos todos os direitos e vantagens adquiridos.
Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica